Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Centrum adiktologie, Psychiatrická klinika 1. LF UK a VFN

NÍZKOPRAHOVÁ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A

MLÁDEŽ

Bakalářská práce

Autor: Kristýna Valová

Vedoucí práce: Mgr. Roman Gabrhelík, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Petra Vondráčková

Datum obhajoby: 21. 9. 2009

2

Prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci na téma Nízkoprahová zařízení pro děti

a mládež jsem vypracovala samostatně a uvedla v ní všechny použité zdroje,

literaturu a prameny.

V Praze 17. srpna 2009

________________________

3

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce,

panu Mgr. Romanu Gabrhelíkovi, Ph.D., za odborné vedení a poskytnuté

rady při zpracování bakalářské práce.

Dále děkuji také všem pracovníkům z Nízkoprahových klubů pro děti

a mládež, v nichž mi bylo umožněno provést výzkum a shromáždit podklady

a poznatky pro mou bakalářskou práci.

V neposlední řadě děkuji i mé rodině, která mě v období psaní bakalářské

práce plně respektovala a podporovala.

4

Název bakalářské práce v češtině:

NÍZKOPRAHOVÁ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá tématikou nízkoprahových zařízení pro děti

a mládež s ohledem na vymezení, poslání a roli těchto zařízení jako

nepřehlédnutelné součásti primární prevence.

Cílem bakalářské práce je podat ucelený pohled na nízkoprahová zařízení

pro děti a mládež v systému sociálních služeb. V souvislosti s nárůstem

rizikového chování u dětí a mládeže zaplňují nízkoprahová zařízení prázdné

místo v oblasti práce s mládeží a je nutné věnovat problematice

nízkoprahových zařízení značnou pozornost.

Praktickou část bakalářské práce tvoří kvalitativní výzkum, respektive

srovnávací analýza, prováděný ve třech konkrétních nízkoprahových

zařízeních pro děti a mládež na území města Prahy. Použitou metodou

výzkumu je polostrukturovaný rozhovor a získána data byla ověřena analýzou

dokumentů a pozorováním. Výstupem jsou informace o cílových skupinách,

dále o technickém vybavení klubů, personálním zabezpečení, podmínkách

pro vstup a pobývání v klubu pro cílovou skupinu, nabídkách volnočasových

aktivit pro klienty, nabídkách sociálních služeb a programech primární

prevence.

Dětem a mládeži, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci, by právě

nízkoprahová zařízení měla poskytovat informace, odbornou pomoc, podporu

a předcházet tak jejich sociálnímu vyloučení.

Klíčová slova:

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež - sociální služby - děti a mládež -

kvalitativní výzkum - rozhovor.
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Název práce v angličtině:

THE YOUTH DROP-IN CENTRES

Abstract:

The bachelor paper undertakes a theme of the youth drop-in centres

regarding their qualification, mission and role of those utilities as

a remarkable part of a prime prevention.

The aim of the paper is to give comprehensive view of the youth drop–in

centres in the framework of social services. In connection with raising

problem behaviour of children and youth the youth drop – in centres fill

the gap in the sphere of work with youth and therefore it is necessary to pay

big attention to the theme of the youth drop-in centres.

The practical part of the paper is qualitative research – cross-impact analysis

made in three concrete youth drop-in centres in Prague. The used method

of the research is half-structured interview. The obtained data were improved

by analysis of the documents and by survey. The output is information about

the target group, further technical equipment of the youth drop-in centres,

human resources, conditions for entry and stay in a club for the target group,

offer of the free time activities for clients, offer of social services and prime

prevention programmes.

Therefore the youth drop-in centres should provide the children and youth

in the unfavourable social condition with information, skilled support and help

and herewith prevent their social exclusion.

Key words:

a youth drop-in centres - a social services - a children and youth -

a qualitative research - a interview.
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Úvod

Děti a mládež jsou bezesporu nezastupitelnou součástí naší společnosti. Jde

o velkou sociální skupinu lidí, kteří zaujímají specifickou pozici a úlohu

ve společnosti, neboť právě prostřednictvím mladé generace dochází k vývoji

hodnotového systému společnosti. Současný stav je však charakterizován

neustále se zvyšujícím nárůstem sociálně patologických jevů a alarmujícím je

zejména skutečnost, že mezi dětmi a mládeží mají tyto jevy vzestupnou

tendenci.

Zásadní význam pro změnu daného stavu má prevence a jednoznačně

rodina je tím prvořadým systémem, který by měl pomoci. Není to však

pravidlem, v mnoha případech svou úlohu rodina neplní. Ze strany rodičů

není dětem věnován dostatek času a pozornosti a ty se pak mohou ocitat

v situacích a problémech, které vzhledem k své sociální nezralosti neumějí

nebo nejsou schopny řešit. V takovýchto případech by měly do procesu

prevence vstoupit jiné sociální instituce, např. škola, ale i nestátní neziskové

organizace pracující s dětmi a mládeží.

Jednou z alternativ primární prevence rizikového chování je práce s dětmi

a mládeží v nízkoprahových zařízeních, bývá užíván také název

nízkoprahové kluby. Právě tato nízkoprahová zařízení jsem si zvolila jako

téma bakalářské práce. Cílem mé práce je uvedení do problematiky

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a následně pak srovnání tří

takovýchto zařízení, v nichž jsem absolvovala odbornou praxi a současně

prováděla výzkum k bakalářské práci.

Teoretická část práce je zaměřena na popis nízkoprahových zařízení pro děti

a mládež v systému sociálních služeb. V úvodu vymezuji pojem „nízký práh

neboli nízkoprahovost“, následně se zabývám charakteristikou, fungováním

samotného nízkoprahového zařízení, jaké služby jsou poskytovány a komu

jsou určeny. Zmiňuji také historický vývoj nízkoprahových klubů v České
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republice, který je rozdělen do čtyř hlavních mezníků, které ovlivnily a přispěly

k dnešní podobě nízkoprahových zařízení pro děti a mládež.

Součástí bakalářské práce je také konkrétní popis tři nízkoprahových

zařízení, v nichž jsem prováděla svůj výzkum, který dále představuji

v praktické části práce. Věnuji se srovnání tří nízkoprahových zařízení

pro děti a mládež na území hlavního města Prahy. Dva ze tří klubů jsou

pod záštitou církve.

Bakalářská práce vychází především z knižních zdrojů získaných od České

asociace streetwork, o.s., dále knižních materiálů získaných na Filosofické

fakultě Karlovy univerzity a z Ministerstva práce a sociálních věcí. Využila

jsem také informace, které mi poskytli zaměstnanci jednotlivých

nízkoprahových zařízení. Vycházím rovněž z informací dostupných

na internetu a ze svých vlastních zkušeností, které jsem získala během praxí

v jednotlivých nízkoprahových klubech.
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1. Nízký práh neboli nízkoprahovost – vymezení základního

pojmu

Pojem „nízký práh“ spojujeme se sociálními službami, které představují

specifickou část sociálních programů. Jde o reakci na to, že část sociálních

služeb se míjí se svými adresáty. Důvodem je existence bariér mezi

poskytovatelem nízkoprahových služeb a osobami, pro které jsou služby

určeny. Bariéry se mohou vyskytovat jak na straně poskytovatelů

nízkoprahových služeb, tak na straně potencionálních adresátů. Pojem

nízkoprahovost můžeme chápat jako princip, jímž se inspirujeme a jímž

poměřujeme chod sociální služby. Nejde však v žádném případě

o univerzální poučku s jednotným výkladem a ani o souhrn přesných postupů

co a jak má vypadat.

Ministerstvo práce a sociálních věcí se v roce 1995 zapojilo do projektu, který

byl zaměřen na realizaci některých forem práce s mládeží v kontextu

nestátních neziskových organizací. Na tento popud vznikl pilotní projekt

zaměřený na skupinu dětí a mládeže. V Praze – Modřanech je v tomto

období založeno Komunitní centrum Krok, v jehož prostorách je realizován

klasický streetwork a současně i klub zaměřený na mládež ze sídliště.

Základním kritériem a předpokladem fungování daného klubu je jeho

dostupnost, což v praxi pro klienty znamená minimum překážek a omezení

pro vstup a pobyt v klubu.

Metaforou se stává nízký vstupní práh a objevuje se v roce 1995 poprvé


[…]

nezpochybnitelné, pokud nedochází k omezení takového práva
u druhých osob.

1.5 Zařízení usiluje o vysokou odbornou úroveň, přičemž poskytuje
pouze takové služby, které naplňují standardy vztahující se k
nízkoprahovým sociálním službám.

1.6 Nezbytnou podmínkou etického přístupu je dobrá vůle pomáhat
na základě znalostí, dovedností a zkušeností jednotlivcům,
skupinám a komunitám při jejich rozvoji a při řešení konfliktů se
společností.

1.7 Profesní odpovědnost ( v rámci pracovně právního vztahu) má
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prioritu před osobními zájmy.

2. Etické zásady ve vztahu ke klientům

2.1 Pracovník respektuje uživatele služeb jako partnera se všemi
právy a povinnostmi, včetně zodpovědnosti za svůj život.

2.2 Pracovník jedná tak, aby nebyla poškozována důstojnost a lidská
práva uživatelů služeb.

2.3 Pracovník přistupuje se stejným úsilím a bez jakékoliv formy
diskriminace ke všem uživatelům služeb.

2.4 Pracovník shromažďuje pouze informace nezbytně nutné pro
poskytování služeb. Chrání klientova práva na soukromí
a důvěrnost jeho sdělení. Je povinen zachovávat mlčenlivost
o skutečnostech, které se vztahují k uživatelům služeb.

2.5 Pracovník předchází závislosti uživatele na službě.

3. Etické zásady ve vztahu k zaměstnavateli

3.1 Pracovník plní odpovědně povinnosti vyplývající ze závazků k
svému zaměstnavateli.

3.2 Pracovník se podílí na vytváření prostředí, které umožňuje
naplňování zásad tohoto kodexu.

3.3 Pracovník se podílí na ovlivňování pracovních postupů s ohledem
na co nejvyšší úroveň služeb.

4. Etické zásady kolegiality

4.1 Pracovník respektuje znalosti a zkušenosti svých kolegů
a ostatních odborných pracovníků. Vyhledává a rozšiřuje
spolupráci s nimi a tím zvyšuje kvalitu poskytované služby.

4.2 Pracovník respektuje rozdíly v názorech a praktické činnosti
kolegů a ostatních odborníků. Připomínky k nim vyjadřuje na
vhodném místě a vhodným způsobem.
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5. Etické zásady odbornosti a povolání

5.1 Pracovník dbá na udržování a zvyšování profesní prestiže.
Upozorňuje vhodným způsobem na prokazatelně nekvalitní a
neodborné poskytování služeb.

5.2 Pracovník se usiluje o zvyšování odborné úrovně své práce a
celoživotní prohlubování kvalifikace.

5.3 Pracovník si je vědom profesních hranic.

6. Řešení etických otázek

6.1 Pracovník reflektuje etické otázky spojené s výkonem profese.
Usiluje o jejich řešení za využití standardních prostředků. Závažné
etické otázky postupuje k řešení v rámci externí supervize. Každý
člen týmu má mít možnost diskutovat a analyzovat tyto problémy
ve spolupráci se všemi stranami, kterých se problém týká.

Tato verze etického kodexu byla zpracována v průběhu roku 2005.
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Příloha č. 3

Citace ze Zákona o sociálních službách č. 108/2006 a prováděcí

vyhlášky MPSV

Služby sociální prevence

- Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu

vyloučení osob, které jsou tímto ohroženy, pro krizovou sociální

situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu

se společností, sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv

a oprávněných zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby.

- Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám

k překonání jejich nepříznivé sociální situace a chránit společnost

před vznikem a šířením nežádoucích společenských jevů.

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

- Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež poskytují ambulantní,

popřípadě terénní služby dětem ve věku od 6 do 26 let

ohroženým společensky nežádoucími jevy.

- Cílem služby je zlepšit kvalitu jejich života předcházením nebo

snížením sociálních a zdravotních rizik souvícejících se

způsobem jejich života, umožnit jim lépe se orientovat v jejich

sociálním prostředí a vytvářet podmínky k řešení jejich nepříznivé

sociální situace.

- Služba může být poskytovaná osobám anonymně.

Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti:

Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti:

- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

- sociálně terapeutické činnosti,

- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání

osobních záležitostí.
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Vyhláška – § 27

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

Základní činností při poskytování sociálních služeb v nízkoprahových

zařízeních pro děti a mládež obsahují tyto úkony:

1) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti:

- zajištění podmínek pro společensky přijatelné volnočasové

aktivity,

- pracovně výchovná práce s dětmi,

- nácvik a upevňování motorických, psychických a sociálních

schopností a dovedností,

- zajištění podmínek pro přiměřené vzdělání,

2) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím:

- aktivity umožňující lepší orientaci ve vztazích odehrávajících se

ve společenském prostředí,

3) sociálně terapeutické činnosti:

- socioterapie, jejíž poskytování vede k rozvoji nebo udržení

osobních a sociálních schopností a dovedností podporujících

sociální začleňování osob,

4) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávaní

osobních záležitostí:

- pomoc při vyřizování běžných záležitostí,

- pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a pomoc

a podpora při dalších aktivitách podporujících sociální

začleňování osob.