Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název práce: NÍZKOPRAHOVÁ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Studentka: Kristýna Valová

Cílem bakalářské práce bylo popsat fenomén nízkoprahových zařízení pro děti a mládež v České republice a porovnat tři nízkoprahové kluby pro děti a mládež nacházejících se na území hl.m. Prahy. V rámci výzkumné části si autorka kladla za cíl zodpovědět na tři následující otázky:

- a) Je možné v přístupu jednotlivých nízkoprahových zařízení pro děti a mládež ke svým klientům identifikovat nějaká specifika?
- b) Liší se poskytované služby klientům v jednotlivých zařízeních?
- c) Měly by se stávající nízkoprahová zařízení pro děti a mládež v určitém směru změnit, aby byla využívána více klienty? Pokud ano, jak?

Bakalářská práce je rozdělena do několika částí. V teoretické části autorka vymezuje pojem nízký práh a představuje základní charakteristiky nízkoprahových zařízení pro děti a mládež včetně jejich cílových skupin a personálního obsazení. Dále popisuje historii vzniku tohoto typu zařízení v České republice a uvádí standardy kvality sociálních služeb, samotných nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a standardy odborné způsobilosti poskytovatelů programů primární prevence užívání návykových látek. V závěru teoretické části představuje jednotlivá zařízení, ve kterých byl výzkum proveden. Teoretická část má velmi dobrý sloh a je přehledně a srozumitelně uspořádána. Citace literatury v textu za některými odstavci zcela chybí. Pro úplnost textu by možná bylo lepší, kdyby se autorka podrobněji zmínila i o historii nízkoprahových zařízení pro děti a mládež v zahraničí.

V úvodu praktické části autorka definuje cíle výzkumu a výzkumné otázky. Podrobně představuje i metodologii samotného výzkumu. Ve výsledcích výzkumu prezentuje získané informace podle předem definovaných oblastí. Výsledky jsou podrobné. Přínosná je podkapitola „Shrnutí“ zařazená za každým oddílem prezentovaných výsledků, ve které shrnuje získané informace ze všech tří pracovišť. Diskuzi a závěru se autorka věnuje odpovědím na první dvě stanovené výzkumné otázky, odpověď na třetí jsem v textu explicitně nenašla.

Literatura použitá při zpracování textu je dostačující. Autorka podává dostatečný teoretický přehled zkoumané problematiky. Citace literatury je nepřiměřená.

S uvedenými připomínkami hodnotím práci jako výbornou až velmi dobrou. Doporučuji známku rozhodnout až při obhajobě.

Otázka k obhajobě - Měly by se stávající nízkoprahová zařízení pro děti a mládež v určitém směru změnit, aby byla využívána více klienty? Pokud ano, jak?

Návrh klasifikace – výborně – velmi dobře.

V Praze 31. srpna, 2009

.....
Mgr. Petra Vondráčková